

Redacția și Administrația:  
SIBIU, Str. Metropoliei Nr. 29

Director:

Nr.

Un Asociat...  
str. Laguna No 6  
at 50 Lei

# TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an . . . . ., Lei 150.—

1/2 an . . . . . „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

## In țara tuturor . . . . . !

În țara tuturor hoțiilor, în țara în care dacă ai tată general sau ministru și mamă cocotă, poți ajunge ministru ori cât de prost ai fi, nu ne mai mirăm că legile sunt făcute pentru găinari și borbășii, iar cei de sus pot fura ca'n codru, fără nici o frică!

O țară bogată ca nici una în Europa, se prăpădește în cea mai neagră mizerie. Avem țărani harnici, cari n-au nici bani să-și cumpere o cutie de chibrituri, în țara tuturor carturilor unde materia primă se cumpără pe preț de batjocură, iar produsul industrial se vinde înzecit!

În țara fără opinie publică și fără conștiință cetățenească nu ne mai mirăm că s-au făcut și se comit încă cele mai mari tâlhării în avutul țării, căci n'am văzut întruniri de protestare ale cetățenilor revoltați, cari să ceară spânzurarea cutărui sau

cutărui matador al Skodei sau al Ferrochimiceii, când numai aceste două hoșii mari au adus țării o pagubă de aproape douăzeci de miliarde, adică egal cu întreaga monedă emisă de Banca Națională!

Fiecare guvern dela război începe și-a avut hoșii și hoșiile lui, dar nici unul din guvernele trecute n'a fost mai îngreuiat de păcate ca acest guvern al sărăciei naționale.

Azi când și fostul președinte al partidului naț. țărănesc, dl Iuliu Maniu și-a dat demisia, plecând scârbit dela conducerea partidului, care s'a dovedit incapabil la guvernarea țării, ar fi momentul suprem ca guvernul să-și pună cenușe în cap să-și strângă catrafusele și să plece!

Nicolae C. Droc

## O inițiativă lăudabilă.

Eroi au fost, eroi sunt încă  
Și or fi în neamul românesc  
Căci ruși sunt ca din țară  
[stâncă]  
Românii ori și unde cresc

Eroi neamului morți pe câmpul de luptă trebuiesc respectați și cinstiți . . . cel puțin atât dacă nu mai mult.

Cel cari s'au jertfit pe altarul patriei, lăsând dăre de sânge pe pamântul ei, zic, aceștia nu trebuiesc neglijați.

Să păstrăm cu sfîntenie memoria lor! S'avem în grijă copiii și soțiile lor — căci ei ne-au dat un soare românesc!

Fiecare sat își are eroii lui — dar prea puține au ridicat un monument în amintirea lor. Azi timpurile sunt prea critice — nu poți pretinde țaranului o contribuție prea mare în acest scop —

cu atât mai mult statului!

Există un mijloc demn de imitat, pentru ca o comună să-și aibă un tablou portret, al eroilor, cari l-a dat.

De acest mijloc s'a folosit tineretul adult din Apoldul de jos, în fruntea căruia s'a pus directorul școlar, Nicolae Farcaș și eminentul învățător Nicolae Rădolu.

Ce-au făcut, pentru a-și realiza scopul? — Au dat două serbări, — una la Crăciun și una la Paști a. c., cu tineretul din comună. Venitul acestor serbări, cari au fost foarte reușite, acoperă exact cheltuielile, tabloulul eroilor — care e în lucrare și care în curând va fi desvelit și așezat în Școala primară.

Laudă inițiatorilor.

N. D. G.

## Adunarea generală-jubiliară a Sfatului Negustoresc din Sibiu

Duminecă, 30 Aprilie, a. c. s'a ținut la „Cerbui de Aur” din localitate, adunarea generală și totodată și jubiliară a Sfatului negustoresc, secția Sibiu.

Adunarea se deschide la ora 10 jum. sub prezidenția dlui Ilie Floașu sen, mare comerciant, cu următorul program: 1. Cuvânt de deschidere; 2. Raportul jubiliar; 3. Darea de seamă asupra activității anilor 1931-32; 4. Raportul cenzorilor pentru aceiași

ani; 5. Alegerea noului comitet și a cenzorilor; 6. Reorganizarea Sfatului; 7. Diferite propuneri și interpelări.

În cuvântul de deschidere, președintele mulțimește tuturor pentru prezență, apoi relevază tot cece a realizat Sfatul, timp de 10 ani de existență — conștient, chemării și a datoriei față de breslă și înșiși membri.

Di prof. Ilie Martin citește această declarație în l. germană.

La punctul 2, din program ia cuvântul, **DI Roșlanu**, care redă amănunțit cum a luat naștere sfatul, în 22 Oct. 921 — Apoi, deși în 22 Octomvrie 931 se împlinesc 10 ani, s'a amânat până acum jubileul ca să fie în cadrul adunării generale.

Sfatul este înființat de dl. Valeriu Bozdoc fost la început secretar general, iar acum prim-secretar al camerei de Comerț înființată tot de sfat.

Amintește diferitele măsuri și intervenții făcute la forurile superioare în folosul breslei.

La înființare spune d-sa s'au ivit multe obstacole, din cauza amestecului conducătorilor țării, dar mulțumită delegației trimisă la București, s'a putut trece ușor peste ele.

**DI Vogelsang** citește acest raport în l. germană.

**DI Goritz**, primarul Municipiului, aduce felicitări și omagii sfatului negustoresc — dorește spor la muncă cu rezultat bun și închină un pahar de vin în cinstea sfatului.

**DI Bozdoc**, salută adunarea jubiliară a sfatului, în numele Camerei de Comerț, dorind o muncă cât mai rodnică, asigurând sfatul de acelaș sprijin, ca și în trecut.

Mai departe spune d-sa: „Monografia” Camerei de Comerț va înscrise cu litere de aur numele celor cari au sprijinit acțiunea negustorească din Sibiu.

**Dnii Dr. Hans Jikell, Dr. Gutt și dl. Gassner**, aduc omagii, în l. germană.

**DI Răducu** — Săliște salută sfatul negustoresc, în numele comercianților din Săliște.

**DI Papp Dumitru**, în numele restauratorilor și cărciumarilor din Sibiu și jur — dorește progres Sfatului negustoresc.

**DI N. Martin**, propune membrii de onoare, pe cei cari au luptat în rândurile prime.

**DI Roșlanu** — secretar, la punctul 3 spune că anii 931 și 932, au fost doi ani de depresiuni economice.

Ca dovadă, scăderea prețurilor tuturor produselor, din cauza crizei acute de neîncredere. Legea conversiunii și toate celelalte, au produs o distrugere a capitalului românesc.

Efectele se vor simți încă mult timp — dovadă scăderea prestigiului marilor întreprinderi

S'a dus spune domnia sa, o politică financiară și economică proastă. Comenzile s'au făcut numai în străinătate, în timp ce întreprinderile românești au fost lăsate în părăgînire. Regiile autonome au fost create, numai în folosul conducătorilor — iar ca rezultat, ne-am pomenit cu un șomaj, destul de întins, căci suntem săraci în țară bogată.

Cere revizuirea tuturor legilor, cari ne-au dus la dezastru — sfatul negustoresc se face eșecul acestor doleanțe.

Incheie, amintind dispariția din mijlocul Sfatului a dlui Ludwig Fuchs — adunarea în semn de omagiu stă în liniște câteva clipe în picioare.

**DI Müller**, citește în l. germană acelaș raport.

**DI Șteflea**, censor — citește darea de seamă financiară a venitorilor și cheltuielilor. Se alege apoi noul comitet.

**DI Martin**, vorbește despre reorganizarea sfatului. Invită pe membrii, cari sunt în număr de 160, să strângă rîndurile, să-și plătească regulat cotizațiile, căci vor veni timpuri grele, cari dacă vor găsi sfatul desorganizat negustorie va cădea într-o prăpastie, din care nu va putea eși ușor.

În acelaș senz vorbește dl Damian, directorul „Distribuției”

**DI Floașu sen**, președinte, mulțumește reprezentanților presei pentru bunăvoința care a arătat-o întotdeauna, față de negustori.

Rep.

## Șperțarii

Cu durere, trebuie să recunoaștem că țara noastră adăpostește mulți din aceștia; nu numai pătura de sus, care e putredă din cauza acestor „cari” dar chiar și pătura de jos!

— Din sursă sigură, suntem informați, că primarul din Apoldul de jos, a cerut și i s'a acordat, drept recompensă, care n'cazul de față este egală cu un fel de comision, numit „șperț” tîrgul de primăvară, pentru că fiul său Nicolae Buta din Cluj..... a intervenit pe lângă cei în drept, ca Apoldul de jos, să mai aibă două tîrguri anuale în plus.

Așa dar venitul dela tîrgul recent în loc să meargă în cassa comunală, a mers în buzunarul primarului — Frumoasă afacere! — Nu-i așa? Nu-i vorbă că o pară mătăiașă în gura lui Nătășleasă nu strică! Se va răspunde: dar de ce i-a votat consiliul comunal acest șperț? De ce l-a votat? Fiindcă consiliul comunal este în majoritate național-țărănesc. Din 11 consilieri prezenți la vot, numai 4 au votat contra — și aceștia sunt liberali.

Măine-poimâne, dacă această comună, mai primește ceva..., jumătate din acest „ceva”, va fi al respectivilor.... după cum a fost și cu altă ocazie.

Acum să mai poștească să se bată cu pumnii'n piept.... că mulțumită lor, are Apoldul ce are!

IX.

# Inceput de rebeliune în Hașag.

— A treia zi de Paști a. c. populația pașnicei comune Hașag, jud. Sibiu, a fost martoră unei nemaipomenite sălbătăcii a prea mult cunoscutului și a de toate beutorul, șeful de post din comuna Alămor, — despre care s'a mai scris în această gazetă, — în a cărei razie de patrulare cade și comuna Hașag.

Ceiace s'a întâmplat a treia zi de paști în Hașag, nu poate fi calificat decât ca un început de rebeliune.

Și acum să povestim împrejurările în care s'a produs acest incident care a jignit și revoltat populația unui sat întreg.

În după amiaza zilei de 18 a. c. (a treia zi de paști) sosește în comună vestitul șef de post „secător de pahare,” însoțit de balabustă și de doi jandarmi, ca să-și mai petreacă și în tovărășia prietenului dela noi, primarul comunei, cărigașul mincinos, Iulius Frățiciu.

După ce au golit mai multe pahare, — putem vorbi chiar cu zecile, — și au secăt mai multe sticle, — nu mai puține cred ca, numărul persoanelor dublat din care se compunea anturajul dlui șef, a crezut de cuviință să-și arate capacitatea (?) de care dispune să-și manifeste ideile clocite în găunosul creier, să împărtășească și hășeganilor puzderia de cunoștințe medicale, vorbind despre microbi. (se aude ?).

Pentru aceasta a dat cu toba în sat: „Toți oamenii să se adune în fața primăriei unde va vorbi dl. șef.”

Vorbit-a domnul șef acolo, tot ce ia trecut prin lasca găunosului creier, dominat de duhul vinului.

Strigă a „intelectualul” șef, absolvent a 8 clase de liceu — așa spune dsa. Oare noi să-l credem? Nu. Niciodată, că cine mai citește gazete cu caracter legionar și-l mai aude vorbind de „Garda de fier,” îl va aresta și-l va bate de-i va muia coastele.

Între timp la „Casa națională” unde hora era în toi, sosește turmentat de beutură săteanul, Nicolae Pomărac, ales ca „tatăl feciorilor”, și aduce la cunoștința tineretului, că deseară se va face petrecerea proiectată cu câteva săptămâni înainte.

Aici sunt necesare câteva lămuriri: Tineretul din Hașag este organizat în societatea „Sf. Gheorghe”. Nedreptățile și diferența pe care o fac între tineret, conducătorii acestei societăți, a produs o sumedenie de nemulțumiri, deși societatea n'a luat de mult ființă.

În anul acesta nemulțumirile au izbucnit și tineretul persecutat a pregătit separat o piesă de teatru iar favorizații alte două.

Așa s'a prezentat situația. Tatăl feciorilor, simpatizând și el cu grupul favorizat, a spus partidei adverse „voi n'aveți drept să jucați piesă”, deși până în acea

zi au avut. Oare cum se face? Azi ai drept, mâine nu mai ai? Flăcăii cari compuneau grupul advers i-au răspuns: „Dacă pe noi nu ne lăsați să jucăm piesa, atunci nici ceilalți nu vor juca-o!” Tatăl feciorilor s'a simțit ofensat de acest răspuns îndreptățit, și s'a dus direct la primărie însoțit de doul învățător director, reclamând cazul „marelui orator” șef de post.

Jocul se împrăștiase. Tineretul se îndreaptă și el spre primărie curios. Flăcăilor Nic. Costea și Nic. Bichiș venirea le-a fost fatală. Învingeți în primărie, li s'au pus lanțurile pe mâini. Doul șef își facea stăruitor discurs și din calitatea sa de orator pe care o deținea se transformă în tr'o adevărată brută. Bate până la sânge, lovind cu pumnii în fața pe cei doi flăcăi orfani, nevinovați într-o nimică. Au trebuit să intervină niște rude, alfel îl mai purta și pe la post prin Alămor.

În stradă, oamenii au început să vocifereze. În momentul acesta sosește un grup de studenți și elevi, mânați de curiozitatea gălăgiei.

Heruvimul sergent instructor, șef de post, pentru a arăta lumii că el este Dzeu pe pământ, se repede infuriat la studentul Ion Costea, pe care îl știa legionar al „Gărzii de Fer”, îl apucă de gât. Curajosul student s'a apărut cu demnitate. Se ordonă arestarea, însă nu le reușește, fiindcă lumea era agitată și striga în gura mare: „că dece bate feciorii nevinovați”.

Văzând acest campion de „pahare goale”, că un sat întreg îl huidule, se moaie și se îndreaptă spre locuința primarului, făcând pe inginerul de drumuri!

Un convoi de oameni îl urmau discutând.

În fața locuinței dlui primar, doul șef izbucnește din nou, cu mai multă sălbătăcie. Ordona jandarmilor să încarce armele și să tragă în stud. Ion Opreșu dela Școala de notari din Făgăraș, de loc din Armeni, venit la Hașag să-și petreacă vacanța la o mătușă, fiind orfan de ambii părinți, pentru motivul că acest biet tânăr venit de 2 zile în comună, ar fi cauzatorul faptelor petrecute. Îi rupe hainele bietului băiat orfan, care duce greul acestei vieți cum poate.

Au intervenit mai mulți săteni, cari au opus rezistență șefului, nelăsându-l să-și ducă la bun sfârșit planul criminal pe care l-a avut.

Cazul a fost adus la cunoștința „Legiunei de jandarmi”, Sibiu, chiar a doua zi, însă nici până azi nu s'a luat nici o măsură, nici nu s'a dispus vre'o anchetă ca să lămurească situația.

Dece atâta nepăsare din partea autorităților? Până când populația din Hașag și jur va fi lăsată pradă unui neisprăvit șef

de post? Căutați domnilor și înălțurați pericolul până nu va fi prea târziu. Să se facă lumină și dreptate în această chestiune.

Deocamdată atât.

Vom reveni.

Spectator.

## Din isprăvile unui vice-primar

Pe timpul când era numai consilier.

În Apoldul de jos, lângă primarul de pomină Buta lănos — se găsește din întâmplare, ca ajutor, un anume Molse Beu, ale cărui potlogării — de pe timpul, când era numai consilier comunal — abia acum le-am aflat.

— Iată se a făcut Molse Beu în calitate de consilier comunal:

Comuna avea nevoie de un taur — iar susnumitul, având un taur de vânzare, vroia cu orice preț să-l plaseze la comună — cu toate că legea veterinară îl oprea — căci conform acestei legi, comuna nu poate cumpăra taur din localitate. În cazul acesta ce a făcut?: Pur și simplu — a făcut taurul său de vânzare (formalitate) unui văr al lui din Mercurea Sibiului, numit Gh. Fleșeriu, iar după aceea l-a cumpărat tot el pentru comună, în calitate de reprezentant, cu 18 500 lei.

După aceea imediat comisia interimară, care a urmat, a cumpărat doul (2) tauri de rasă mult superioară celui din'ainte și numai cu prețul de 14 mii lei amândoi.

— Așa se întâmplă, când comunele sunt conduse de toți lingăii și cealalt.

Igrec

## „HOMO NOVUS”

(Omul nou).

MOTTO: „Era pe când nu s'a zărit Azi îl vedem și nu e”.

Comuna rurală Slimnic, populată de 2 naționalități, români și sași, multă vreme a fost supusă fărădelegilor despotului de eri, contopită cu ura iaverșunată, a colonistului adus pe aceste meleaguri, de Bela al III-lea.

Dar iată-l la pământ despotul și lănașă mlădă ridicată la lumină.

Imperioase schimbări se impun. Notarul, sas până în globulele roșii, este mutat la stăruința elementului românesc, pentru cele mai barbare schingiuiri aplicate fiilor, soțiilor și mamelor acelor cari erau plecați pentru desrobirea pământului lor.

La vremuri noi era așteptat și omul nou. Toți așteptau timpuri mai ușoare existenței și necazurilor lor.

Cu cât rănilile au fost mai adâncite de călăii trecuți, cu atât mai strălucitoare apăreau acum speranțele și năzuințele ce și le puneau, în așteptarea omului nou. Nu era de mirat simțirea arătată noului notar, Aurel Căpățînă, la intrarea sa în funcțiune.

După câteva luni de serviciu este aruncat de național-țărăniști în 1930 în vâltoarea evenimentelor.

Toți locuitorii au făcut mari sfertări, în toate părțile, pentru ca după un an să fie instalat din nou.

Destule zile pierdute, și bani cheltuiți, din partea acelor, cari nu aveau nici o obligație.

Mulțumirea?

Dar după cum se întâmplă de cele mai multe ori cu cât speranțele sunt mai mari cu atât mai mare e decepția. Imediat ce se vede la adăpost, primul lucru pe care-l aduce la îndeplinire este cămătăria. Având un respectabil stoc, prinde în mrejele lui pe toți nevoiași spre ai despoia apoi printr'o exagerată dobandă.

Nu se mărginește numai aci.

Ori ce act pe care-l eliberează, îl taxează destul de sărat punând cea mai mare parte din locuitorii de a renunța la cele mai imperioase cerințe ale lor.

Pune taxe mari chiar și pentru eliberarea actelor ce legea și regulamentul nu-i dau dreptul.

Ori ce acțiune supus consiliului comunal este rezolvată după bunul lui plac.

Lovește în interesele școlii, bisericii și scopului național fără cel mai mic scrupul.

În primăvara anului 1932, trebuia să se facă traducerea fișelor cadastrale. Cu această ocazie era necesară și regularea diferendelor dintre părți ivite cu ocazia schimbărilor de proprietăți.

Se înaintează consiliului pentru acest fapt 3 cereri. Una pentru suma de 130 mii, alta pentru suma de 65 mii și a treia pentru suma de 39 mii lei.

După ce chestiunea ajunge de vre-o trei ori înaintea consiliului acesta aproabă cererea lui Leszliț Ioan de naționalitate maghiară, cu suma de 130 mii lei.

Toată lumea se întrebă, cum de s'a putut aduce o hotărâre așa de păgubitoare din partea unui consiliu com., care reprezintă voinea populației și care este încredințat cu apărarea intereselor ei?

Nu cumva, la spate este vre-o montare diabolică, cu scop nelămurit?

Nu cumva acea umbră din dosul consiliului, a avut tot interesul să se procedeze astfel?

Foarte greu de stabilit. Ceea ce se vede mai ușor și fără mare bătaie de cap, este că locuitorii au fost supuși unui nou impozit în vremurile acestea bătute de sărăcie.

Un învățător muncește un an întreg spărgându-și pieptul în școală pentru suma de 25 mii lei și despotul de eri încasând

pentru câteva luni frumoasa sumă de 130 mii lei, din sudorile jăranului?

Ori cât de naivi am fi, nu putem să nu dăm frâu liber controverselor ce bat la ușa acestei misterioase enigme.

Cum și-ar putea inchipui un om cu mintea sănătoasă că un consiliu comunal — din inițiativă proprie — să aprobe pentru facerea unor lucrări, o cerere cu 130 mii lei și să respingă una cu 39 mii lei?

Poate se va obiecționa că și o marfă o plătești după calitate, nu?

Dar ne rezervăm dreptul de-a arăta cu altă ocazie toate calitățile mărfii plătite cu suma de lei 130 mii lei.

Așa se apără interesele celor care eri și au arătat recunoștințele lor?

Cum înțelege consiliul comunal să apere interesele locuitorilor, cari iau încredințat ultimul lor cuvânt?

Nu crede de cuviință că atunci când sunt în joc fapte de felul acesta să trecă peste orice sugestii?

Iată recunoștința omului așteptat de atâtea speranțe înșelate.

Iată-l în lumina faptelor pe „Homo novus” care era pe când încă nu l'am zărit și astăzi când îl vedem în toată strălucirea lui pentru noi totuși nu e.

Nour

## ȘTIRI

— Zeletzki, eroul afacerii „Skoda” nu vrea să dea nici o relație asupra învinuirilor ce i-se aduc.

Au mai fost interogați dnl. Lt. col. Șerbu și Căp. Girghiu cari au răspuns că tot ce-au făcut, a fost la ordinul superiorilor, care în cazul de față era în primul rând decedatul Sică Popescu — și confrunțați cu Zeletzki.

Reportul asupra fostului ministru al armatei general Ștefănescu Amza început de general Gorski, și terminat de general Olteanu, nu e prea clar — amintește doar unele chestiuni în defavorul generalului Ștefănescu Amza.

— In curând va apare Nr. jubiliar al ziarului „UNIVERSUL” (50 ani de apariție). — Cine vrea să dea vr'un anunț, vr'o publicație sau reclamă, să se adreseze, în cel mai scurt timp, dlui Nicolae Găvozdea redacția „Tribuna”.

ANUNȚ. În conformitate cu dispozițiunile ordinului circular No. 39. 872/1933 primit din partea Onoratului Minister de Finanțe, se aduce la cunoștință generală, că potrivit art. 5 din noua lege pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice înscrată în Monitorul Oficial No. 87/1933: „Contribuabili cari în primele 45 de zile ale trimestrului înăuntrul căruia plata a devenit exigibilă, achită în întregime debitele din contribuțiuni directe, adiționale și drumuri și impozite successorale, beneficiază de o reducere de 5%, a debitului trimestrului în curs.”

— La Washington, dl Roosevelt, președintele Statelor Unite, a invitat toate statele pentru a discuta și ameliora critica situație internațională.

— Rusia se pregătește de războiu contra Japoniei.

— În Bohemia, a fost o groznică ciocnire de trenuri, au fost 57 răniți, dintre cari 10 grav.

— Senatul american, a adoptat inflația. Acoperirea aur a dolarului, poate fi redusă până la 50 la sută. Se emite încă 6 miliarde dolari. Președintele Roosevelt, va propune, un nou moratoriu al datorităilor de războiu.

— În comuna Apoldul de Jos, s'a întâmplat în zilele trecute un fel de rebeliune împotriva primarului, care a admis cererea arendașului pășunatului, — acordându-i încă vre-o 10 zile peste termenul fixat. — Sătenii au cerut ca arendașul să părăsească hotarul imediat; dar primarul s'a împotrivit, astfel, că săteni au ieșit la câmp și au adus pe arendaș cu oile în sat... Lucrurile au ajuns așa de departe, încât șeful de post a fost silit să apeleze la ajutorul Legiunii de jandarmi din Sibiu. Imediat s'au prezentat la fața locului, dl maior Buzescu, comandantul legiunii și cu dl primpretor, cari au liniștit spiritele.

— Pentru conferința economică mondială, care se va ține în 12 luni c. la Londra se fac mari pregătiri.

— În ultimul timp, au fost mari inundații în țară, în special în Moldova.

— Dl ministru Lugoianu, a plecat dela ministerul Industriei și Comerțului, ca ministru al României la Roma.

— Facultatea de Drept din Oradia va fi desființată, iar studenții vor trece la București.

Din legea Conversiunii. Prin noua lege care s'a votat înainte de Paști se prevede, că o serie de creanțe nu intră în conversiune. Așa la art. 12 litera e. din această lege sunt și acelea cari izvoresc din muncă intelectuală cum sunt cele advocatiale, medicale, notariale, și altele. Cum cei dintâi, advocații, în timpul celor doi ani din urmă n'au mai încasat aproape nimic, este firesc, că aceștia vor fi cei dintâi cari vor grăbi a sili pe debitori, făcând execuții, vânzări, mpreunute cu cheltuieli mari. Redacția noastră pentru a preveni necazurile mai mari ale agricultorilor le atrage atențiunea să nu întârzie cu plata acestor datorii, căci advocații, cărora le cam plac cheltuielile, nu vor mai avea azi nici o milă față de popor.

— Dl Nicolae Titulescu, înainte de-a părăsi țara a vorbit ziarelor din capitală despre rostul manifestațiilor antirevizioniste și despre o eventuală apropiere româno-maghiară, în sensul liberului circulației a bunurilor. De asemenea a vorbit și despre situația politică internă.

— În privința chestiunii dezarmării, Anglia este alături de Franța. De aceea Germania este îngrijorată și a răspuns și va răspunde acestor ecouri.

— Partidul național-țărănesc, va convoca pe ziua de 21 Maiu a. c. o întrunire, căreia îi va da un caracter antirevizionist, — cu un cuvânt — un fel de mască, ca să se strângă lumea, căci dacă nu i s'ar da acest caracter s'ar face de râs deținătorii popularității. Vor lua parte delegații din întreagă țară și'n special din provinciile alipite.

— Hitler este nemulțumit de convorbirile dintre Roosevelt, președintele Statelor Unite și Dr. Schacht, guvernatorul băncii Reichului.

— Un hidroavion francez, s'a prăbușit în Italia, 5 membrii ai echipajului sunt morți, iar trei răniți, cari au stat 6 zile până au fost găsiți, hră-

nindu-se cu biscuiții și alcoolul, ce-l aveau asupra lor, iar setea și-o poteau, cu zăpadă.

— Doctorul Macek, șeful, fostului partid țărănist croat, a fost judecat de tribunalul extraordinar din Belgrad și condamnat la 3 ani arest sever, într-o situație mult mai convenabilă, căci i s'a permis să se aducă alimente, haine, cărți, ziare etc. Motivul ar fi o declarație semnată printre alții și de Macek, ca să se revină la situația din 'naintea lui 1918, adică deslipirea Croației de Jugoslavia.

— În 1927 casierul dela Sedria O fanală Sibiu, a defraudat suma de 237 mii lei după care a dispărut fără urme. Poliția din Pucioasa jud Dâmbovița, cerând informații și date dela poliția Sibiu, asupra unui oarecare Victor Theiss Poliția din Sibiu, bănuind, că sub numele acesta sar putea ascunde defraudatorul Thiess, a atras atenția organelor din Pucioasa în acest sens, trimițând totodată o fotografie a susnumitului. După scurte cercetări, s'a adevărit că Thiess sau Theiss este una și aceeași persoană; așa că a fost arestat imediat și trimis sub puternică escortă polițienească la Sibiu. Este interesant, cum de în decurs de 5 ani n'a putut fi descoperit.

— În Ghergani — Dâmbovița — a încetat din viață o țigancă în vârstă de 120 ani. Țigancă are un fecior de 80 ani.

— La teatrul orășenesc din localitate s'a jucat în 9 și 11 Maiu c. de către ofițerii din garnizoana Sibiu, revista locală „Bonsoir Sibiu”. A fost o balonare admirabilă la adresa autorităților locale. Teatrul a fost arhiplin ca la Tănase — publicul a rămas foarte încântat și mulțumit.

## MASINI AGRICOLE

de tot felul produce și furnizează efțin

Fabricile de Mașini

AND. RIEGER  
S. A. Sibiu.

Marele prețcurent  
ilustrat, ediția recentă,  
se trimete la cerere  
orcu, gratuit.

1-3

## Mica publicitate

3 Lei cuvântul

**Căsătorii.** Domn, 35 ani meseriaș, cu prăvălie frumoasă, în centrul orașului — capital 150 mii lei, nemai fiind căsătorit niciodată, dorește căsătorie cu o fată dela sate, cu ceva avere — cuminte, harnică, gospodină, absolut cinstită, de familie bună — indiferent vârsta. Adresa, la ziar sub „Ion”

**Vând casă** în centrul orașului preț 600000 lei, din care se poate prelua 320000 datorie „Albina” restul de 280000 numerar. Chiria anuală 48000 lei. Pentru suma de 280000 primesc și imobil în Sibiu. Adresa la ziar.

**Casă de vânzare** compusă din: o cameră, bucătărie și — grădina de 263 m. p. Adresa la ziar.

**Gratis** montăm piesele de **biciclete** cumpărate la noi **Loliner str.** Avram Iancu 7, Sibiu.

**Cauș** apartament de 3-4 camere și bae pe cât posibil mai în centru. Plătesc bine. Adresa la ziar.

**Casă mare** situată în colțul străzii Rozmarin Nr. 1 loc foarte frecventat, corespunzătoare oricărui scop, foarte efțin de vânzare, contra numerar sau libele de depuneri a băncilor din Sibiu Datații la Firma „ELASTIC” Sibiu Str. Palberei 1.

**De vânzare** două dormitoare complete, cu furnir culoarea lămâiei, 1 casă de fier mare, 2 ceasuri pendulă și un covor mare persian. Adresa la ziar.

**Localuri** de prăvălii și apartamente de închiriat la str. Gușteriței No. 14 cu prețuri convenabile. A se adresa la Dr. Lăzăr Mătyas, str. Regina Maria 28 Sibiu.

**De vânzare** un Chevrolet 6 cilindrii, complex nou, nerulat. Adresa Legiunea jandarmi Sibiu.

**De vânzare casă** cu local de prăvălie compusă din 6 camere 1 antru, de 5 m. curte și grădină, 4 pivnițe, șoproane de lemne, 2 closete, apaduct, instalație electrică. Preț 360.000 lei bani gata sau în schimb ceva pământ. Lazaret B. Nr. 29.

**Radio**, aparate de radio, repar și transform cu prețuri foarte efține. Adresa la ziar.

**Cumpăr** libele dela banca „Albina” Plătesc bine. Adresa la ziar.

**De vânzare casă nouă** compusă din 5 camere, verandă, grădină cu pomi, teren 1000 m<sup>2</sup>. Casa e situată lângă fabrica de bere „Trai stejari” Preț 200000. Primesc libel „Albina” 51000 și „Oașia” 25000.

Judecătoria rurală Ocna Sibiului.

Nr. G. 1670/1932] 4

Subsemnatul portărel pe lângă judecătoria rurală Ocna Sibiului, prin această publică că în baza deciziei Nr G 1670/1932] a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului în cauză de execuție pornită de următorul Masa falimentară a Casei de Păstrare Ocna-Sibiului reprezentată prin Dr. Octavian Alămorean avocat în Ocna-Sibiului contra urmăritului pentru încasarea creanței de 2500. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 20 Maiu 1933 orele 16 dm. la fața locului în comuna Ocna-Sibiului Str. Băeșilor Nr.4 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 vaci, 1 car 10 mm fân 10 mm paie în valoare de 5700. Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care de încasat face 2500. Lei cap interese de 10% după suma de 2000. Lei socotind dela 26 Aprilie 1926 și 10% dela 13 Decembrie 1928 după 500. Lei precum și spesele stabilite până în prezent în sumă de 2147. Lei 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și de aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Ocna-Sibiului, 6 Maiu 1933.

Grefier: Carol M. Szöts mp.

Judecătoria mixtă Mediaș

Nr. G 7112/1931.

Subsemnatul delegat judecătoresc prinaceasta publică cumcă în baza deciziei Nr. 9978/1931 a judecătoriei

**Sibiu în favorul următorului Gheorghe I. Csörgő dom. în Sibiu rep. prin avocat Dr. Benedek și Dr. Kobori din Sibiu** contra următorului dom. în Copșa Mică pentru încasarea creanței de 9032. Lei bani capital și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 20 Maiu 1933 ora 4 p.m. în Copșa mică la Rest. Gării la locuința următorului unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 raft cu plat de marmor, 40 scaune 20 mese 1 galantar bordou, 1 canapea 30 farfurii, 30 linguri, 30 cuțite, 30 furculițe, 20 fețe de masă și 10 servise de ceai, în valoare estimativă de Lei 11.400 bani în caz de lipsă și sub același preț estimativ, în caz că acele obiecte au fost supra sechestrate și de alți următori, licitația este ordonată și în favorul aceluia.

Mediaș 3 Maiu 1933.

delegat judecătoresc.  
ineescifrabil

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului.

Nr. G. 512/1933/3

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului, prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. G 512/1933/3 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului în cauza de execuție pornită de următorul Masa Fallimentară a Casei de păstrare Ocna-Sibiului contra următor. repr. prin Dr. O. Alămorean domiciliat în Ocna-Sibiului contra următorului pentru încasarea creanței de 5600. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 20 Maiu 1933 orele 17 d.m. la fața locului în comuna Ocna-Sibiului Str. Bășilor de sus Nr. 2 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 junci 1 căruță în valoare de 5500. Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5600. Lei interese de 10% după această sumă socotind dela 10 Maiu 1927 precum și speșele stabilite deja până în prezent în sumă de 2497. Lei 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Ocna-Sibiului, 6 Maiu 1933

Grefier: Carol M. Szöts mp.

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului.

Nr. G. 1665/1932.4

Subsemnatul portărel de pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin această publică că în baza deciziei Nr. G. 1665/1932/4 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului, în cauza de execuție pornită de următorul Masa Fallimentară a Casei de Păstrare Ocna-Sibiului reprezentată prin avocatul Dr. Octavian Alămorean domiciliat în Ocna-Sibiului contra următorului pentru încasarea creanței de 4000. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Maiu 1933 orele 18 dm. la fața locului în comuna Ocna-Sibiului Str. Mihai Viteazul Nr 156 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 15 mm fân, 2 cai, 1 car 1 sopru acoperit cu țigla în valoare de 21000. Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4000. Lei interese de 10% după această sumă socotind din 15 Maiu 1928 și speșele stabilite până în prezent în sumă de 1846. Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Ocna-Sibiului, 6 Maiu 1933.

Grefier: Carol M. Szöts mp

Redactor responsabil: NICOLAE C. DROC.

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 657/831.

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștința publică, că în urma deciziei judecătoriei rurale Agnita de sub Nr. 149/931, efectuându-se execuția de escontare în favorul următorului Dr. Romul Curta avocat în Agnita contra următorului din comuna Hendorf pentru suma de 1012 lei capital și accesorii, ordonându-se prin deciziunea Nr. de mai sus licitație asupra mobililor după cum urmează: un mănș murg de un an în valoare de 3000 lei se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Maiu 1933 ora 3 p. m. la domiciliul următorului în com. Hendorf unde mișcătoarele sechestrate se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

în cazul că acele mobile s'au sechestrat și suprasechestrat și de alți următori licitația se va ordona și în favorul acestora, pe baza art. 20 al legii XLI din 1908.

Agnita la 13 Mai 1933.

Delegat judecătoresc  
Bucescu

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 2387/1931.

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștința publică că în urma deciz. judecătoriei rurale Agnita Nr. G. 2387/931 efectuându-se execuție de escontare în favorul următorului Dr. Romul Curta avocat în Agnita în contra următorilor din com. Pelșor pentru suma de 2733 Lei capital și acc. ordonându-se prin decizia Nr. G. 2387/931 licitație asupra mobililor după cum urmează una iapă murgă de 6 ani, 1 iapă castanie de 4 ani, în valoare totală de 6000 lei se fixează termen de licitație pe ziua de 29 Maiu 933 ora 3 pm. la fața locului următorilor în comuna Pelșor când mișcătoarele sechestrate se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

în cazul că acele mobile sau sechestrat și suprasechestrat și de alți următori, licitația se va ordona și în favorul acestora pe baza art. 20 al legii XLI din 1908.

Agnita la 13 Maiu 1933.

Delegat judecătoresc  
Bucescu

Nr. 319 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 1279/1929 și Nr. G. II. 1665/1933 a judecătoriei mixte Sib. în favorul reclamantei Maria Barza repr. prin avocat Dr. Eugen Piso contra locuitor în Tâlmăcel pentru încasarea creanței de 5400 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 29 Maiu 933 ora 16 dm. la fața loc. în comuna Tâlmăcel Nr. 243 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară orologiu, laviță, masă ștergare dulapior, culme, farfurii, dulap, căldare, cărămizi stelaj, vacă, viței și scrofiță în valoare de 9800 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care de încasat face 5400 lei capital, dobânda cu 9 pr. socotite dela 28 Ianuarie 1933 iar speșele stabilite un rest de 2051 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XII; 1908. § 20

Sibiu la 16 Maiu 1933.

Kalman port.

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului

Nr. G. 1669/1932/4

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin această publică, că în baza deciziei Nr. G. 1669/932/4 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului, în cauza de execuție pornită de următorul Masa Fallimentară a Casei de Păstrare Ocna-Sibiului reprezentată prin adv. Dr. Octavian Alămorean din Ocna-Sib contra următorilor pentru încasarea creanței de 1900 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Maiu 1933, orele 16 d. m. la fața locului în comuna Ocna-Sibiului str. Pădurii Nr. 31 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 2 boi și 1 car în valoare de 7.000 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1900 Lei, capital interese de 10 pr. după această sumă socotind din 12 Decembrie 1928 precum și speșele stabilite până în prezent în sumă de 1600 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora. conform art. 20 din legea LX: 1881 ..

Ocna-Sibiului la 6 Maiu 1933.

Grefier; Carol M. Szöts m. p.

Nr. 79 port. 1933

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 11874/932 și Nr. G. II. 896/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului firma Carol Weindel Fil Sibiu repr. prin adv. Dr. O. Ivan contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 22750 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 29 Maiu 1933 ora 5 dm. la fața locului în Sibiu str. Metropoliiei Nr. 34 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de cusut și mobile de casă în valoare de 9100 lei în caz de nevoie și subprețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 22750 capital dobânzile cu 9 pr. socotind din 12 Septembrie 1932 iar speșele până acum stabilite de lei 2641.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul

de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 3 Maiu 1933

portărel Bacu

Nr. 713 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin acesta publică că în baza deciziei Nr. 13087/1932 și Nr. G. II 3529/1933 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. Ecaterina Schmidt repr. prin adv. Dr. Ioan Mafteiu contra locuitor în Cristian pentru încasarea creanței de 3600 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Maiu 933 ora 9 a. m. la fața loc. în comuna Cristian str. XIX Nr. 11 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară căruță, vacă, cal, iapă, car mare, lemne de foc de fag, mașină de cusut „Singer” și perini în valoare de 12600 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare

Pretenziunea care e de încasat face 3600 Lei capital dobânzile cu 9 pr. socotind din 1 Sept. 932 iar speșele până acum stabilite de 2256 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu la 8 Maiu 933.

Kalman portărel.

No. 3780 port.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei No. 5272/1931 și No. G. II. 15219/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Rebeca Andrasne Sibiurepr. prin avocatul Dr. D. Samson contra loc în Sibiu pentru încasarea creanței de 500 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 18 Maiu 1933 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu. Str. Verzelor No. 24 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă și 1 mașină de cusut în valoare de 4900.-Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 500 lei capital, dobânzile cu 8 pr. socotind din 15 August 1931 iar speșele până acum stabilite de lei 750.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată; și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908: § 20.

Sibiu, la 26 Aprilie 1933

Portărel Bacu.

## N. Tălmăcean

Pictor de firme,  
Vopsitor de mobile și binaie  
Sibiu, Str. REGINA MARIA Nr. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor  
moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de  
concurență. Serviciu solid și punctuos.

**Sprijiniți tot ce este românesc!**

## Curățirea radicală a locuințelor!

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi gândaci de bucătărie și molii. Mobilele tapisate și covoarele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Posedăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobililor.

**Pentru hotelieri acordăm rabatul cuvenit**

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

**Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITH” Sibiu str. Maria 9.**

„Tipografia Săteanului”, Sibiu.